

Aan
de heer C.E. Beringen
Planetenplein 16
3721 LH Bilthoven

VERZONDEN 23 SEP 2015

datum: 22-09-2015	e-mail: BergeI@DeBilt.NL	bijlage: geen
uw kenmerk:	doorkiesnr.: (030) 228 9 627	afdeling: Beleid en Strategie
ons kenmerk: 194971	contactpersoon: mw. S.L. van den Berge	onderwerp: Vragen over budgettekort Jeugdhulp in regio Zuidoost Utrecht

Geachte heer Beringen,

U heeft ons college op 16 september 2015 (ingekomen 17 september 2015) schriftelijke vragen gesteld over het verwachte budgettekort voor de jeugdhulp in de regio Zuidoost Utrecht. Conform (artikel 39) van het 'Reglement van orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van de raad', beantwoorden wij uw vragen als volgt.

Vraag 1: Heeft de Staatssecretaris van VWO gereageerd op de brandbrief van de gemeenten uit de regio Zuidoost-Utrecht van 3 september jl.?

Antwoord: De resultaten van onze brandbrief komen voor het begrotingsjaar 2015 reeds tot uitdrukking in de septembercirculaire van het Rijk, waaruit blijkt dat de vijf gemeenten in de regio Zuidoost Utrecht alle een verhoogde rijksbijdrage ontvangen. Voor de regio gaat het in totaal om een verhoging met circa € 6 miljoen. Voor zover wij nu kunnen inschatten, is de verhoogde bijdrage voldoende om de voor 2015 voorziene financiële tekorten grotendeels te bekostigen. Omdat het in de brandbrief opgevoerde tekort zich in onze regio voor 2016 opnieuw manifesteert, zijn wij uitgenodigd voor een overleg met de Directeur Generaal van het Ministerie van VWS. Dit overleg vond plaats op 21 september 2015. Voor de uitkomst van het overleg verwijzen wij u naar ons antwoord op uw vraag 2.

Vraag 2: Welke gevolgen heeft het geraamde tekort op dit moment voor de jeugdhulp, zowel op korte als op langere termijn?

Antwoord: Omdat wij tot dusver nog slechts beschikken over de cijfers van het eerste half jaar van 2015, ontstaat pas na afloop van 2015 definitieve zekerheid over het toereikend zijn van de voor het lopend jaar verhoogde rijksbijdrage.

Naast de algemene landelijke korting op de jeugdhulp voor 2016, ramen wij ons regionale tekort voor de jeugdhulp in 2016 opnieuw op circa € 6 miljoen. De recent verhoogde rijksbijdrage is niet structureel en geldt enkel voor 2015. Onzerzijds is daarom in het gesprek op 21 september 2015 met de Directeur Generaal van het Ministerie van VWS aangedrongen op een oplossing voor 2016. De Directeur Generaal heeft daarover uitsluitel in het vooruitzicht gesteld voor 8 oktober 2015.

Wij benadrukken dat een eventueel tekort voor de jeugdzorg ten laste komt van de gemeente; cliënten worden daarvan niet de dupe.

Vraag 3: Welke gevolgen heeft het geraamde tekort op dit moment voor de afspraken met andere regio's?

Antwoord: Voor het jaar 2015 hebben de Utrechtse regio's onderling afspraken gemaakt over de inkoop van de zware jeugdzorg. Vanwege het geraamde tekort voor de regio Zuidoost Utrecht en - en in mindere mate - van de regio Lekstroom, hebben alle gemeenten van de Utrechtse regio's een solidariteitsafpraak gemaakt. Wij hebben de raad daarover geïnformeerd via het Mededelingenblad 2015/11 van 4 juni 2015. Afhankelijk van het financiële eindresultaat over 2015, kunnen wij ons beroepen op de solidariteitsafpraak.

Voor 2016 is de inkoop van de jeugdhulp in voorbereiding. Het maken van afspraken tussen de regio's over de inkoop van de dure zorg wordt gehinderd vanwege het voor 2016 geraamde tekort van de regio Zuidoost Utrecht. Onze hoop is gevestigd op een spoedige oplossing van het Ministerie van VWS. Wij verwijzen naar ons antwoord op uw vraag 2.

Vraag 4: Op welke wijze is de verdeling van een eventueel tekort binnen de regio geregeld?

Antwoord: Ten aanzien van de voor 2015 gemaakte bovenregionale solidariteitsafspraken verwijzen wij naar het eerste deel van ons antwoord op uw vraag 3. De gemeenten binnen onze regio hebben vooralsnog geen onderlinge solidariteitsafspraken gemaakt.

Vraag 5: Hoe groot is het aandeel van de gemeente De Bilt hierin?

Antwoord: Ons aandeel in een eventueel tekort is uiteraard afhankelijk van het te boeken jaarresultaat. Op basis van de resultaten over het eerste halfjaar van 2015 en de verhoogde rijksbijdrage, verwachten wij voor 2015 vooralsnog geen tekort voor onze gemeente.

Een afschrift van deze antwoordbrief hebben wij als gebruikelijk gezonden aan de leden van de gemeenteraad.

Hoogachtend,
College van burgemeester en wethouders van de gemeente De Bilt,
de secretaris,



F.G. Wietses



A.J. Gerritsen